
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de julho de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2017.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA 

Protocolo: 159962

Portaria nº 169/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Jane Cláudia da Costa 
Gonçalves, matrícula nº 5919933/1  do cargo de Técnico em 
Patologia Clínica, lotado (a)  na Gerência de Hematologia 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de julho de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2017.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 160032
Portaria nº 162/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Emmina Negrão 
Chagas, matrícula nº 5908174/2  do cargo de Enfermeiro, 
lotado (a)  na Gerência de Enfermagem desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 01 de julho de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2017.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 159996

Portaria nº 151/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Aline Santos 
Oliveira, matrícula nº 55588536/4  do cargo de Agente 
Administrativo, lotado (a)  na Coordenação de Logística 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de julho de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2017.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 159959
Portaria nº 155/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Clenilce Barbosa 
Cordeiro, matrícula nº 57224899/2  do cargo de Tecnico em 
Patologia Clinica, lotado (a)  no Hemonucleo de Altamira 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 

HEMOPA, a contar de 01 de julho de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2017.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 159963

Portaria nº 156/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Dayra Pantoja dos Santos, 
matrícula nº 5919951/1  do cargo de Enfermeiro, lotado (a)  
na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de julho de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2017.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 159968

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 205/2017 – GEAPE/HEMOPA, 20 de março de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 185157A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Selma 
da Costa Coroa, matricula n° 5724392/1, Cargo: Enfermeira, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Enfermagem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 06 de fevereiro de 2017 a 06 de março de 2017, Laudo 
Nº 185157A/1.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 159953

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/2016 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº.  2016/281731.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA 
DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.978.805/0001-
65 com sede na Avenida Braz de Aguiar,99 – Nazaré – Belém- 
Pará – CEP: 66035-385
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE APOIO DO BANCO 
DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO – 
BSCUP DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA, para atender as necessidades institucionais da 
Fundação HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas neste contrato, termo de referência e 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022; 0261000000; 
0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
48.750,00 (quarenta e oito mil setecentos e cinqüenta 

reais), já estão inclusos todos os custos necessários à entrega 
do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato;
DO FISCAL DO CONTRATO:  Maurício Koury Palmeira – 
Coordenador de Laboratórios / Fundação HEMOPA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de março de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LEÔNIDAS BRAGA DIAS JUNIOR - LABORATÓRIO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA 
– HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 159874
EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2016 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº.  2016/112435.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MACONFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.685.586/0001-97 com sede na Av. Pedro Álvares Cabral n° 
800, Bairro: Souza, CEP, 66.613-150, Belém-PA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO 
CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO 
TIPO SELF, 7,5 TR (ITEM 1), para atender as necessidades 
da Fundação Hemopa, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas neste contrato, termo de referência e 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até 
a entrega defi nitiva do objeto contratual
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
6.904,00 (Seis mil novecentos e quatro reais), já estão 
inclusos todos os custos necessários à entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato;
DO FISCAL DO CONTRATO: O servidor Robson Luiz B. da 
Silva.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de março de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JAIME BORGES DA COSTA - MACONFRIO REFRIGERAÇÃO 
LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA 
– HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 159864
EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2016 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2015/421283.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE 
MEDIÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 53.775.862/0001-52 com sede na Rua Jorge de 
Freitas, n° 264, Vila Santa Delfi na, CEP: 02.911-030, São Paulo 
– SP.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA (ITEM 04), visando 
atender as necessidades da Fundação HEMOPA, conforme 
especifi cações técnicas e quantidades arroladas neste contrato, 
termo de referência e anexos, partes integrantes deste 
instrumento
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201


